
鹿児島すこやか長寿プラン２０１８の進捗状況について

第７期高齢者保健福祉計画の設定目標及び実績

第２章　地域包括ケアシステムの強化及び推進に向けた取組 目標値の達成時期は令和２年度末

章 節 項　　目

2 2 市町村の推進体制
地域ケア会議について，地域ケア会議が発揮すべき機
能，構成員，スケジュールを盛り込んだ開催計画に基づ
き実施している市町村数

-
34市町村
(R2.3)

全市町村

2 2 〃
自立支援・重度化防止等に資する地域ケア個別会議を
実施している市町村数

-
34市町村
(R2.3)

全市町村

2 3 介護予防の推進
介護予防に資する（週1回以上，運動を実施）住民主体
の通いの場に参加している高齢者の割合

1.1％
（H27）

3.4%
(H30） 10%

2 4
在宅医療・介護連携

の推進
退院調整に関する仕組みを設けている二次医療圏域数

1圏域
（H28)

全圏域
（R2.6)

全圏域

2 4 〃
訪問看護ステーション利用実人員（高齢者人口1000人あ
たり）

11.1人
(H27)

14.7人
(H30)

11.7人

2 5
日常生活支援体制

の整備

生活支援コーディネーターや協議体等の活動を通じ，日
常生活支援のための具体的な資源の開発や拡充が行
われている市町村数

-
32市町村
(R1.5)

全市町村

第３章　認知症施策の推進と高齢者の尊厳の確保

章 節 項　　目

3 3
認知症の早期診断・
早期対応の推進

認知症疾患医療センターの数
9か所

（H29末）
11か所
(R2.3)

12か所

3 3 〃
かかりつけ医認知症対応力向上研修修了者のうち，公表の同
意が得られた医師（もの忘れの相談ができる医師）の数

419人
（H29.12）

457人
(R2.3)

500人

3 4
認知症の人と家族
への支援の充実

認知症サポーターの養成数
147,189人
（H29.12）

179,385人
(R2.3)

180,000人

3 4 〃 認知症カフェ等の設置市町村数
23市町村
（H30.1）

39市町村
(R2.3)

全市町村

第５章　介護給付等対象サービス基盤の充実

章 節 項　　目

5 7
介護給付等の適正

化の推進
ケアプラン点検実施市町村数

27市町村
（H28)

39市町村
(R1)

全市町村

5 7 〃

介護給付の適正化につながる取組について毎年度ごと
に目標を設定し，縦覧点検・医療情報との突合，ケアプ
ラン点検及びその他市町村が効果的と考える適正化事
業の３事業を実施する市町村数

－
39市町村

(R1)
全市町村

第７章　人材の育成確保

章 節 項　　目

7 2
介護人材の確保対

策の推進
（定性的目標）

地域レベルの介護人材確保策の検討の場の構築 -
全地域

（7振興局･支庁）
（R1）

-

7 2
介護人材の確保対

策の推進
介護職員処遇改善加算Ⅰの取得割合

59%
（H29.9）

70%
(R2.4)

63%

目標項目
プラン
作成時

現時点 目標値

目標の対応項目

目標の対応項目

目標の対応項目
目標項目

プラン
作成時

現時点 目標値

目標の対応項目

目標項目
プラン
作成時

実績
（時点）

目標値

目標項目
プラン
作成時

現時点 目標値


